
z^PADočEsKÁ UNIVERzITA V PLzNI
Fakulta f i lozof ická

Katedra germanistiky a slavistiky

Práci předloŽi| student: Robin Migue| Reisinger

Název práce: Ósterreichische und tschechische Sitten und Bráuche
mit einem linquistischen Exkurs

Hodnotil : PaedDr. Petr Kučera, Ph.D.

1. cíL PRÁCE:

Bakalářská práce si k|ade za cí| prozkoumat a porovnat jak na zák|adě odborné
|iteratury, tak i prostřednictvím vlastního dotazníkového šetření a osobní
zkušenosti hornorakouské a jihoěeské vánoční, ve|ikonoční a masopustní lidové
zvyky a obyčeje. Cí| práce se autorovi podaři|o sp|nit.

2. oBsAHoVÉ ZPRACoVÁNí:

Předk|ádaná baka|ářská práce kombinuje rešerši někoIika foIkloristických a
zeměvědných příruček, zejména však současných internetových zdrojů s
vlastními zkušenostmi, a|e téŽ s výsIedky dotazníkového výzkumu. Autor
zhodnocuje své unikátní zna|osti a zkušenosti (česko-německý bil ingvismus'
rakouské rodiště a byd|iŠtě). Vánočním, ve|ikonočním a masopustním zvykům
věnuje autor vŽdy samostatnou kapito|u, v níŽ popisuje jednak běŽný současný
stav s|avnostních aktivit, jednak méně obvyk|é či dokonce zanik|é tradice' Všímá
si pozoruhodného mixu křest'anských a pohanských tradic, ale téŽ importu
komerěních aktivit ,'neěeského.' původu a jejich (iho)české recepce. Práce
s|eduje též jazykovou podobu (etymologický původ a nářeční, resp. regioná|ní
|exikální diferenciaci) výrazŮ spojených s náboŽenskými i světskými slaÝnostmi
(na zák|adě internetových lingvistických zdrojů i v|astních zkušeností
z hornorakouského regionu). Z dikce bakalářské práce je zřejmé, Že autor
povaŽuje udrŽování či obnovovánÍ (popř. rozšiřování) |idových zvyků a obyčejů i
v dnešní době za dŮ|eŽité hodnoty rodinného i spo|ečenského Života.



3. FORMALNI UPRAVA:

Formá|nÍ č|enění práce na jednotlivé kapito|y a podkapitoly je přehledné' coŽ
však nep|atí o vnitřní strukturaci textu těchto ěástí. Autor má očividné prob|émy
se soustavností, |ogickou přehledností a sty|ovou adekvátností výk|adu. Vytváří
heterogenní pásmo informací z odborné literatury, v|astních postřehů
ztvárněných publicistickým sty|em a ne zce|a spisovným jazykem (austricismy'
ko|okvia|ismy). ZaráŽející je způsob, jímŽ ignoruje ortografická pravid|a pro
oddě|ování jednotlivých vět v souvětí (domnívám se, Že by moh|o jít o jistou
podobu dysgrafické poruchy)' Poznámkový aparát v zásadě odpovídá
poŽadavkům kladeným na baka|ářskou práci'

4. STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoT|TELE:

Bakalářská práce působí značně nevyrovnaným dojmem. K si|ným stránkám
práce patří zájem o opomíjené téma a snaha o jeho komparativní regiona|istické
uchopení' 1akoŽ i interkulturní pohled bi|ingvního autora, ktený je vnořen do
hornorakouského prostředí. Za s|abé stránky práce |ze povaŽovat niŽší míru
koherence textu a některé jazykové (pravopisné) a sty|istické prob|émy.

5. oTAzKY A PŘIPoMíNKY DoPoRUČeruÉ rc BL|ŽŠíMU VYSVĚTLENÍ PŘ|
oBHAJoBĚ fiedna aŽ tři):

Je pro m|adé Rakušany důIeŽitá duchovní dimenze Vánoc a Ve|ikonoc' nebo tyto
svátky vnímají spíše v kontextu kulturnÍm a fo|kloristickém?

6. NAVRHoVANÁZNÁMKA: dobře

Datum: 18, května 2012

'  " ' l t  e t / i t ' '  t  P \ zu r

i:.:jlriffi'x''r:


